ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

JOCEMIR DA ENFERMAGEM

Vereador - Partido Podemos

TEL: 27 - 998088788

INDICAÇÃO N° /2025.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA DO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador signatário, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer a Vossa Excelência, nos

termos do artigo 94, inciso lll e artigo 106, inciso IX do Regimento Interno, que seja encaminhado

ao Exmo. Sr. Prefeito do Município de Cariacica, para que determine ao órgão competente

providência para o que segue:

INDICA A ADESÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA AO
PROGRAMA ESTADUAL DE BEM-ESTAR ANIMAL (“PET VIDA”),
PROGRAMA CRIADO PELA SECRETARIA ESTADUAL DE MEIO
AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS (SEAMA), OBJETIVANDO A
CONTRATAÇÃO DE MÉDICOS VETERINÁRIOS, CLÍNICAS,
HOSPITAIS VETERINÁRIOS E UNIDADES MÓVEIS DE CASTRAÇÃO
PARA O ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES BÁSICAS DOS
ANIMAIS (CÃES E GATOS) EM ÂMBITO MUNICIPAL.

JUSTIFICATIVA

Esta solicitação se faz necessária visto que a supracitada carece deste serviço e tem urgência

na implantação de políticas públicas que atendam aos interesses dos animais em situação de

rua e da população de baixa renda proprietária de animais.

A adesão ao projeto estadual PET VIDA pela municipalidade poderá possibilitar às pessoas

carentes meios para o tratamento veterinário aos seus animais, minimizando o abandono de

cachorros e gatos em nossa cidade.

O atendimento a essa solicitação irá minimizar os transtornos hoje enfrentados, fazendo

necessário o compromisso de desenvolver uma postura de promoção e preservação da saúde

e do bem-estar animal, controle reprodutivo e prevenção de doenças, de danos ao meio

ambiente e de outros agravos que a presença destes animais, sem o devido controle, pode

causar.

Externamos os nossos protestos de elevada estima e consideração a V. ex.ª.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 06 de março de 2025.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320035003200380038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

 ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

JOCEMIR DA ENFERMAGEM

Vereador - Partido Podemos

TEL: 27 - 998088788

FOTOS DE ANIMAIS EM SITUAÇÕES DEGRADANTES, CARECENDO DE POLÍTICAS PÚBLICAS DO BEM-
ESTAR ANIMAL

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320035003200380038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-03-06T11:00:26-0300